edilmesi emrolunmuştur.”84 Bundan bir süre sonra 1240/ 1825 tarihli fermana

göre“Hacı Bektaş- ı Veli Hazretleri’ ne mensup baba, dede, abdal, derviş, sultan

sıfatıyla nazargah, tekke ve zaviye gibi müesseselerin birinde oluşan boşluklara, Hz.

Pir’ in oğullarından olmak ve liyakatli olmak şartı ile uygun bulunanlara icazet

meşihatine geçecek şeyhlerin zahiri ve batıni ilimlerde yeterli, ehil kişiler olması

gerektiği vurgulanmıştır.89

Diğer bir tarikat olan Mevlevilikte merkezi Konya Mevlevihanesi olduğundan

ötürü, çelebi diğer Mevlevi tekkelerinin şeyh tayinlerinde başlıca merci kabul

edilmiştir.90 Merkezi tekke uygulamasının 4 Eylül 1828/1244’de başladığı belirtilen91

84 Işık, Şeyhler ve Şahlar, 252. C. EV. Nr. 468/23695, 29 M 1156/25 Mart 1743.
85 Aktaran: Özer, “Osmanlı’ da Tekke”, 85; Nejat Birdogan, Çelebi Cemaleddin Efendi’nin Savunması,

(İstanbul:Berfin Yayınları, 1994), 43.
86 Özer,”Osmanlı’da Tekke”, 86.

Tekke ve Tarikatlara yönelik II. Mahmud tarafından yayınlanan en eski ve

kapsamlı düzenlemeye ait fermanın 1252/ 1836 yılına ait olduğu bilinmektedir.98 Bu

fermanda, bütün tasavvuf ve tarikat mensuplarının uyması gereken bazı kurallar

belirlenmiştir. Gündüz’ün üzerinde çalıştığı bu fermanda belirlenen kurallar şunlardır:

1. Her tarikat bireyi, bağlı bulunduğu tarikatın kıyafetini giymelidir. Şeyh ve

Muhyiddin Efendi idi.118 Her bir tarikatın ayrı bir temsilcisinin olması, bahsi geçen

tarikatların mecliste temsil edilmeleri anlamına gelebileceği gibi üyelerin

belirlenmesinde yaş, deneyim ve herkes tarafından bilinmesi gibi unsurların etkili

olduğu da söylenebilir.

1292/1875 yılından itibaren kontrol ve gözetim işlevinin üzerine biraz daha

gidilerek tekke şeyhlerinin haricinde Meclis-i Meşâyıh Nâzırı sıfatıyla bir kişi

görevlendirilmiş, ilk kez Kütahyavî Hakkı Efendizâde Yakup Efendi bu göreve atanmış,

bununla birlikte bir de kâtip tayin edildiği belirtilmiştir.119 Üye sayısının yıllara göre

Dervişlerin Sosyal ve Kültürel Etkinlikleri”, Haz.: Ahmet Yaşar Ocak Osmanlı Toplumunda Tasavvuf:

Kaynakları-Doktrin-Ayin ve Erkan-Tarikatlar-Edebiyat-Mimarî-İkonografi-Modernizm, Türk Tarih

Kurumu Yayınları, Ankara (2005): 538-540. Cemiyet-i Sûfîyye, “Şeyhülislâm Musa Kazım’ın

önderliğinde Tasavvuf dergisinde 23 Mart 1327/5 Nisan 1911 tarihli bir geçici on dokuz maddeden

oluşturularak kurulmuştur. Buradaki amacın tarikatlar arasında bağları kuvvetlendirerek birliği sağlamak,

bu kişilerin haklarını ve hukuklarını gözeterek korumak, muhtaç durumda olan tarikat ehlinin

ihtiyaçlarını karşılayarak onlara hem maddi anlamda hemde manevi destekolmak şeklinde açıklanmıştır.

(beş vakit namaza) devamla, kimsenin aleyhinde bulunma, ahlâk-ı hamîde ile ittisâf et.

İşte dervişlik budur.”181

Müştereken tevcihte, vefat eden şeyhin iki veya daha çok oğlu varsa meşihat

tevcihi ikisininde uhdesine verilebilirken sonraları bu durumun değiştiğini görmekteyiz.

12 Muharrem 1299/1881 tarihli bir kararla müştereken tevcih yapılmasına binaen şu

cevap verilmiştir:

“…bu misillü müteaddid evlâd-ı kibâr ve sağîrini terk ederek vefat edenler, münhal

cihetin müştereken tevcihine nizam müsâid olmayıp, evlâd-ı kibârın içinde en

ehliyetlisine, evlâd-ı kibârında ehliyet yoksa, evlâd-ı sağîrine tevcihi ve kendisi sinn-i

gelmekteydi. Meclis-i Meşâyıh müşterek tevcihi kaldırarak problem alanlarından

birisini ortadan kaldırmayı amaçlamış olmalıdır. Bu problemleri çözebilmek adına çoğu

kez farklı evrelerde talimatlar oluşturduğu ve yeni yaptırımlar uygulanmaya çalışıldığı

görülmektedir. Öyle ki 2 Receb 1307/1889 tarihli bir kararda “pederlerinden münhâl

olan meşihata müştereken müstehak bulunan evlâda atama” işleminin sonrasında

183 Meşihat Arşivi, Tekke ve Zaviye Defterleri, Nr. 1776, vr. 46, 21 R 1325/4 Mayıs 1907.
184 Meşihat Arşivi, Tekke ve Zaviye Defterleri, Nr. 1776, vr.

Tevcîh-i Cihât Nizâmnâmeleri Hakkında Bir Değerlendirme”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi, 21/1 (June

2017): 203-254.
187 Kaya, “Osmanlı’da Din Hizmeti Görevlilerinin Atanma ve Çalışma Şartları, 203-254. Tevcîh-i Cihât

Nizamnâmesi ve Haraç Tarifesi, Nşr. İkbal Kütüphânesi Sahibi Hüseyin, Dersaadet, 1332/1913, 2- 10.
188Arı, “Meclis-i Meşâyıh”, 90.

memurlar bir yıl geçimini sağlayıp sonrası için belirli bir maaşı da olmayınca, ne

şekilde para kazanıp hayatını nasıl idame ettireceğini hesap ederdi. Bu da memurların

zaman zaman sorumlu oldukları işi ikinci plana atmalarına, rüşvet ve suistimallere

sebep olduğu belirtilmiştir. 312

1254/1838 yılına kadar memurlar maliye hazinesinden belirli bir maaş

almıyorlar, valilerle taşra memurlarına yılda bir kez “bohça beha” 313 adıyla hediye

gönderilirken, diğer memurlara ise önceden verilen bahşişlerden artıp hazineye kalan

310 Hazine müsait olmadığından ötürü Şeyh Hasan Efendi’nin şeyhi olduğu tekke ve camii tamirinin

Konya mukataasından baba soyundan Mevlana’ ya mensub kimselere yılda bin beş yüz

kuruş dağıtılmasını hem de İstanbul ve diğer yerlerdeki Mevlevi şeyhlerine maaşlar

verilmesini emretmiştir.320 Böylece padişahlar tarafından devlet hizmetinde bulunanlara

verildiği gibi şeyhlere de maaş ayrıldığı görülmektedir.

1276/1859 yılında, Abdülmecit döneminde de bazı tekke görevlilerine “vezaif”

adıyla maaş verildiği kaydedilmiştir.321 Mesela, Kara’nın belirttiğine göre Hikmeti

314Sözlükte “bildirmek, öğretmek, işaret koymak” mânalarına gelen ilam (çoğulu ilâmât), terim olarak